
36. Jahrgang
Nr. 10

1. Oktober 2015

Information der Rathausverwaltung
Das Einwohnermeldeamt sowie das Bürgerbüro sind am
Donnerstag, den 01. Oktober 2015 wegen einer Fortbil-
dung ganztägig geschlossen.

Um Ihr Verständnis und Beachtung wird gebeten!

Bekanntgabe der Nachtragshaushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2015

Nachtragshaushaltssatzung 
der Gemeinde Möhrendorf 
für das Haushaltsjahr 2015

Aufgrund des Art. 68 Abs. 1 Nr. 4 in Verbindung mit Art. 63
ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Möhrendorf
folgende Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1

Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festge-
setzt. Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 2

Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2015
in Kraft.

Möhrendorf, den 10.09.2015
gez. Fischer

1. Bürgermeister

Öffentliche Auslage des
Nachtragshaushaltsplanes 2015

Die Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde Möhrendorf
für das Haushaltsjahr 2015, wird am Donnerstag, den 1.
Oktober 2015 amtlich bekannt gemacht. Die Bekanntgabe er-
folgt ortsüblich im Amtsblatt der Gemeinde Möhrendorf.
Der Haushaltsplan liegt im Rathaus, Hauptstr. 16, 91096
Möhrendorf, Zimmer Nr. 25, Kämmerei, Dachgeschoss 

vom 2. Oktober bis einschl. 12. Oktober 2015

öffentlich aus.

Bekanntmachungen Die Nachtragshaushaltssatzung kann während der Dauer
ihrer Gültigkeit innerhalb der Öffnungszeiten der
Gemeindeverwaltung eingesehen werden.

Möhrendorf, den 10.09.2015
gez. Fischer, 1. Bürgermeister

Asylbewerber in Möhrendorf

Inzwischen sind unsere 3 Unterkünfte in der Gemeinde mit
knapp 100 Asylbewerbern belegt und wir können Flüchtlinge
aus Syrien, Irak, Iran, Ukraine und Äthiopien hier willkommen
heißen.
Zum 1. Treffen des Helferkreises kamen eine überwältigende
Anzahl von Bürgerinnen und Bürgern, die nun in den ver-
schiedenen AGs die Hilfe und Arbeit aufnehmen.

Bitte beachten Sie in der nächsten Zeit Plakate und Aufrufe
für Kleider- und Sachspenden.
Hier wollen wir nach den Bedürfnissen zu Spenden in der
Bevölkerung aufrufen. 
Was sofort benötigt wird sind Fahrräder für die Asylbewerber.
Falls Sie noch ein Fahrrad zuhause haben, dass nicht benötigt
wird können Sie uns gerne unter buergermeister@moehren-
dorf.de kontaktieren. Es werden auch reparaturbedürftige
Räder genommen.
Vielen Dank für Ihre Mithilfe.

Thomas Fischer
1.Bürgermeister

Ausstellung im Rathaus

Vom 22.Oktober bis 25. November 2015 wird die Ausstellung
„Störche, Rost und Poesie“ – Malerei 
von Edith Groß im Rathaus gezeigt.

S c h w i n d e l e r r e g e n d e
Leichtigkeit” von Edith Groß
www.edith-gross.de   

Am Donnerstag, 22. Oktober,
18.00 Uhr, findet 
im Rathaus-Foyer eine VERNIS-
SAGE statt.
Alle Kunst- und

Storchenfreunde sind herzlich eingeladen.

 



2

Die Störche kommen heuer im Herbst!

Mit der Ausstellung „Störche, Rost und Poesie“ rückt die
Künstlerin Edith Groß die mystischen Wesen in den
Mittelpunkt. Wie das schwarz-weiße Federkleid des Storches
symbolisieren ihre Bilder die Gegensätze von Männlichkeit
und Weiblichkeit, Gut und Böse, Licht und Dunkelheit.
Vielfältige Materialien und Farbschichten verwandeln ihrer
Gedanken und Gefühle in trügerische Wirklichkeiten.

Eine fantasievolle und kreative Hommage an die Störche und
das Leben!

Neue Mitarbeiterin im Steueramt

Nach dem Wechsel von Frau Will auf den gemeindlichen
Kämmerer-Posten, freut es uns, dass wir mit Frau Claudia
Kropf zum 1.9.2015 eine erfahrene Verwaltungskraft für das
Steueramt gewinnen konnten.
Frau Kropf war bis zuletzt bei der Verwaltungsgemeinschaft

Scheinfeld in Steueramt, Kasse und
Kämmerei beschäftigt. Frau Kropf be-
treut bei der Gemeinde Möhrendorf
alle Arten von Steuern und Abgaben
(Grund- und Gewerbesteuer, Wasser-
und Kanalgebühren, Hundesteuer,
sonstige Abgaben), sowie im Urlaubs-
und Vertretungsfall auch die
Angelegenheiten von Kämmerei und
Kasse.

Das gesamte Rathaus-Team heißt
Frau Kropf „Herzlich Willkommen“

und wünscht ihr viel Erfolg und Freude bei ihrer neuen
Tätigkeit im Rathaus Möhrendorf.

gez.Fischer
1. Bürgermeister

Kontaktdaten
Frau Claudia Kropf, Steueramt
Rathaus, 2. Stock, Zimmer Nr. 26
Tel. 09131/7551-18
email: verbrauch1@moehrendorf.de

Singschule Möhrendorf
Anmeldungen und Gebühren für das Singschuljahr 2015/2016

Es werden folgende Kurse angeboten:

>   Musikalische Frühförderung (MFF) für Kinder von 1½ –
4   Jahren in Begleitung eines Erwachsenen
>   Musikalische Früherziehung (MFE) für Kinder von 4 – 6 
     Jahren
>   Musikalische Früherziehung (MFE) für Vorschulkinder
mit Schwerpunkt Blockflöte und Orff
>   Grundausbildung 1. Klasse mit Schwerpunkt Stabspiele
     (Orff)
>   Grundausbildung 1. Klasse mit Schwerpunkt Blockflöte
     (Anfänger oder Fortgeschrittene)
>   Sopranblockflöte für Anfänger ab der 2. Klasse
>   Sopranblockflöte für Fortgeschrittene

>   Altblockflöte für Anfänger
>   Altblockflöte für Fortgeschrittene
>   Blockflöten – Spielkreis (ab 4. Klasse)
>   Trommeln und Orff (ab 2. Klasse)
>   Tanz und Rhythmik (ab 1. Klasse)
>   Chor (1. – 4. Klasse)

Ab dem kommenden Singschuljahr 2015/2016 gelten nun die
folgenden Beiträge:

Jahresbeitrag 
mittlere Gruppe 
(5 bis 9 Teilnehmer): 260,00 €
312,00 €*
Jahresbeitrag 
Großgruppe 
(ab 10 Teilnehmer) 225,00 €
270,00 €*
Chor 
(ohne Belegung 
eines anderen Kurses) 23,00 € 28,00
€*

Die Ermäßigung für ein Geschwisterkind beträgt 36,00 €
Die Ermäßigung für einen zweiten Kurs beträgt 50 % der re-
gulären Kursgebühr.

Ein Kurs kommt nur zu Stande, wenn dieser von mindestens
5 einheimischen Kindern belegt wird. Gruppen mit 3 oder 4
Teilnehmern können gebildet werden, wenn die Eltern bereit
sind die Gebühren eines 5-er Kurses (5 x 260 € = 1.300 €) ab-
zudecken. 

* Für auswärtige Kinder wird ein Aufschlag von 20 % erho-
ben.

Weitere Informationen erhalten Sie bei der Leiterin der
Singschule Möhrendorf, Frau Ballmann, Kirchenstraße 15,
09131/4 57 85. 

Anmeldeformulare erhalten Sie bei Frau Ballmann, der
Gemeindeverwaltung Möhrendorf und auf der Homepage der
Gemeinde Möhrendorf unter www.moehrendorf.de .

Termin: Anmeldungen bitte verbindlich bis zum Mittwoch,
den 30.09.2015.

Es sind noch wenige Plätze frei.

Fahrradfahrer am Europakanal aufge-
passt! 

Fußgänger gehen auf dem gemeinsamen Rad- und Gehweg
vor!

Bei der Gemeinde Möhrendorf sind zum wiederholten Male
schwerden über rasende Fahrradfahrer am Europakanal und
in einigen Teilen des Waldes in Möhrendorf eingegangen.
Aus gegebenen Anlass möchten wir auf folgendes hinweisen:

Auf einem gemeinsamen Rad- und Gehweg haben Radfahrer
keinerlei Vorrang vor Fußgängern, sondern müssen Rücksicht
nehmen und ihre Fahrweise so einrichten, dass jede
Gefährdung vermieden wird. 
Auf solch kombinierten Strecken gilt: Fahrradfahrer haben
viel mehr Sorgfaltspflichten als Fußgänger. Sie müssen jeder-

     

    
 

       
   
        
     

    
  

       
   

    
      

        
      

       
      

  
 

      
       

      
 

 
  

 
 

 
    

      
  

  



3

zeit anhalten können – auch wenn Fußgänger oder Hunde
überraschend ihren Weg kreuzen. 
Was darf der Fußgänger?
Fußgänger dürfen den gemeinsamen Fuß- und Radweg auf
der ganzen Breite benutzen und dort auch stehenbleiben. Sie
brauchen, da dort Radfahrer keinen Vorrang haben, nicht fort-
während nach Radfahrern, die etwa von hinten herankommen
könnten, Umschau zu halten. Sie dürfen darauf vertrauen,
dass Radfahrer rechtzeitig durch Glockenzeichen auf sich auf-
merksam machen, um dann aber ein Passage freizugeben.
Was muss der Fahrradfahrer leisten?
Bei einem gemeinsamen Fuß- und Radweg treffen den
Radfahrer höhere Sorgfaltspflichten als den Fußgänger. Diese
Pflichten können ihn zur Herstellung von Blickkontakt,
Verständigung und 
notfalls Schrittgeschwindigkeit zwingen: 
•   Radfahrer habe auf kombinierten Geh- und Radwegen
keinen Vorrang, Fußgänger müssen sie aber vorbeifahren las-
sen.
•   Dabei müssen die Radfahrer jede Gefährdung vermeiden. 
•   Radfahrer haben demnach die Belange der Fußgänger auf
solchen Wegen besonders zu berücksichtigen und insbesondere
bei unklaren Verkehrslagen gegebenenfalls
Schrittgeschwindigkeit zu fahren, um ein sofortiges Anhalten
zu ermöglichen. 
•   Auf betagte oder unachtsame Fußgänger muss der
Radfahrer besondere Rücksicht nehmen; mit
Unaufmerksamkeiten oder Schreckreaktionen muss er rech-
nen.
•   Für die Geschwindigkeit von Radfahrern gilt zusätzlich §
3 Abs. 1 Satz 4 StVO: Ein Radfahrer muss innerhalb der über-
sehbaren Strecke halten können. 
•   Dazu gehört auch, dass er damit rechnet, dass jederzeit
Hunde von Spaziergängern überraschend auf den Gehweg
gelangen können.

BücherSammelSurium

Seit August 2012 haben etwa 3000 Bücher das
BücherSammelSurium durchlaufen, d.h. allen Spendern ein
großes Dankeschön.
Es soll sogar Fälle geben, dass Lesemuffel bekehrt wurden!
Als Initiator würde ich mich auch in Zukunft über dieses
Engagement und Interesse freuen.

Die Spendenbox in der Gemeinde steht immer bereit.

Hinweis: Denken Sie an zweisprachige Bücher für unsere neu-
en Mitbewohner.

gez. Wolfgang Eibl

www.buecherei-moehrendorf.de

Helmut Haberkamm: Lesung in Möh-
rendorf

Kunderbund im Mund & wunderboor im Ohr
Fränkische Dexde mit Hoch- & Diefsinn

Der gebürtige Aischgründer Helmut Haberkamm lebt und ar-
beitet seit mehr als 30 Jahren in Erlangen und drumherum.

Seit seinem preisgekrönten Gedichtband „Frankn lichd nedd
am Meer“ (1992) kennt man ihn als vielseitigen Schriftsteller,
der die fränkische Mundart auf ganz besondere Weise zum
Klingen und Leuchten bringt. Haberkamm zuhören heißt:
dem Leben hier in Franken nachspüren, mit Humor,
Nachdenklichkeit und einer mitreißenden Liebe zum fränki-
schen Dialekt. 
In Möhrendorf wird er Kostproben seiner Werke zum Besten
geben, „Dexde“ voller Tiefe und Gefühl, voller Biss,
Sprachwitz und Ironie. Lebensdichte Mundart-Kunst vom
Feinsten. Die Bücherei beteiligt sich an dieser
Gemeinschaftsaktion verschiedener Möhrendorfer
Vereinigungen.

Wann? Am Sonntag, den 25. Oktober 2015, um 19:30
Wo? Im Gemeindesaal, Möhrendorf

Buchempfehlung des Monats

Der Name meines Bruders, von Larry Tremblay

Dies ist die Geschichte einer Familie im
Krieg, an einem Ort ohne Namen, die in vie-
len Gegenden der Welt spielen könnte. Wie
in einem Kammerspiel, hochaktuell und zu-
gleich von überzeitlicher Gültigkeit, erzählt
der Roman in einer klaren und poetischen
Sprache von Manipulation und Moral, von
Bruderliebe und von einem Geheimnis. Ein
eindrucksvolles Plädoyer gegen den Krieg.
Amazon

„Weil der Autor sein explosives Thema mit so viel Feingefühl
behandelt, wirkt Der Name meines Bruders wie ein Zeitzünder
für das Gewissen und lässt niemanden kalt.“ L‘actualité

Unsere Öffnungszeiten, die Antragsformulare für eine
Fördermitgliedschaft, unsere Neuanschaffungen, den OPAC
Katalog und vieles mehr finden Sie auf unserer Internetseite.

Schauen Sie doch einfach mal vorbei! 
Wir freuen uns auf Sie!

Bücherei Möhrendorf – die Bücherstube
Kirchenweg 3 (Altes Rathaus, 1. Stock) 
Kontakt:
Francisca Járrega Chisbert (09131/ 9315731)
Carolin Böhm (0173 6654896)

„Was isst Möhrendorf?“
In der Ergänzung des KochSammelSuriums: „Was isst
Möhrendorf?“ Version 1.1 bzw. Gesamtausgabe 2.0 findet ne-
ben etwa 100 weiteren neuen Rezepten das Register „GRIL-
LEN“ besonderes Interesse. 11 ausgefallene Ideen u. a. „Beer
Can Chicken“ bringen garantiert Abwechslung in den Grill-
Alltag.
Unveränderter Selbstkostenpreis: 10 / 25 Euro
Bei Versand: 5 Euro Portoanteil
Hinweis:
Durch eine weitere Auflage der Gesamtausgabe Version 2.0
und der Ergänzung Version 1.1 kann wieder geliefert werden!

Kontakt:
Wolfgang Eibl, Neue Straße 35, 
Tel. 09131/6879777, Telefax 09131/4001944
Mobil 0172/8103888 

 



Wichtige Rufnummern

Überfall /Unfall /Notruf 
Polizei

110

Feuerwehr /Rettungsdienst 112 bzw.
09131/86 25 12

Polizeiinspektion 
Erlangen-Land

09131/760 514 (-515)

THW Baiersdorf 09133/34 50

Telefonseelsorge 0800/111 0 111

Elterntelefon „Nummer 
gegen Kummer“

0800/111 0 550

(Mo.– Fr. 9 – 11 Uhr,
Di. und Do. 17 – 19 Uhr)

Sammeltaxi Möhrendorf 09131/19 41 0

Busunternehmen Vogel, 
Höchstadt

09193/63 58-0

Grundschule Möhrendorf, 
Sekretariat

09131/9 06 70

Grundschule Möhrendorf, 
Hausmeister

09131/9 06 71 oder
0151 /22 29 02 52

Grundschule Möhrendorf, 
Fax

09131/9 06 78

Landkreisbauhof Hessdorf 0178/2 18 89 74

Landratsamt Erlangen 09131/803-0

Katholisches Pfarramt 09131/46811

Evangelisches Pfarramt 09131/43386

Bayernwerk AG
(vormals E.ON Bayern AG)
Technischer 
Kundenservice
(Baustrom/
Hausanschluss, 
Anschluss Photovoltaik, 
Kabellage- und 
Gasleitungspläne)

Telefon:
0941-28003311

Telefax:
0941-28003312

Zähler- und 
Messeinrichtungen

Telefon:
0941-28003377
Telefax:
0941-28003378

Störungsnummer Strom 0941-28003366

Störungsnummer Gas
(Meldungen werden 
zu Ihrer Sicherheit 
aufgezeichnet)

0941-28003355

I     

 

 
   

   von 8 – 12 Uhr
D     von 14 – 17 Uhr

T  
      

 
     

    
     

     
 

     
   

  
 

     
     
      

    
 

 

    
    

  
 

 

     
    

     
 

    
    

  
 

    
  

  
   

      
   

 

    
   

   
 

    
    

      

    
  
 

     

 

     
 

 
  
   

     

    

  
     

     

     
   

 

    Bekanntmachungen   Veranstaltungen 
         
      Branchenverzeichnis   Gästebuch 

    

Infos – Rufnummern – Notdienste

4



5

Notdienste

Ärztlicher Notdienst

Bereitschaftsdienst
Rufen Sie uns an – wir nennen Ihnen einen
diensthabenden Arzt in Ihrer Nähe:
Telefon: 116 117 
(kostenfreie bundesweite
Bereitschaftsdienstnummer)
Hinweis: Bitte beachten Sie: Alle Gespräche 
werden zu Ihrer eigenen Sicherheit aufgezeichnet.

Bayernweite Bereitschaftsdienstzeiten:
•Mo, Di und Do 18.00 Uhr – 8.00 Uhr am Folgetag
(Sollten Sie Ihren Hausarzt nicht erreichen, rufen
Sie bitte die 116 117 an.)
•Mi 13.00 Uhr – Do 8.00 Uhr
• Fr 13.00 Uhr – Mo 8.00 Uhr
•Vom Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis
zum nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr
• Fur̈ den Faschingsdienstag sowie den 24. und 31.
Dezember gilt die Feiertagsregelung

Zahnärztlicher Notdienst

Friedrich-Wilhelm Beitter
Hugenottenplatz 6
91054 Erlangen
09131/4011890

03.10./04.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. René Adler
An der Schütt 11
91074 Herzogenaurach
09132 / 4660

03.10./04.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Yvonne Tragl
Siedlerstr. 11
91056 Erlangen
09131 / 41460

10.10./11.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Ulrike Wegerer
Zum Flughafen 18
91074 Herzogenaurach
09132 / 2773

10.10./11.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet 
nachgelesen werden unter www.notdienst-zahn.de

Dr. Manfred Scherzer
Raiffeisenstr. 6
91080 Uttenreuth
09131 / 52137

17.10./18.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. Volker Bauer
Hannberger Str. 4
91093 Heßdorf
09135 / 8204

17.10./18.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Dr. med. dent. Elisabeth
Grützmacher
Lammersstr. 6
91054 Erlangen
09131 / 22303

24.10./25.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Notdienste

Zahnärztlicher Notdienst

Dr. med. dent. Christian
Adamek
Kirchenplatz 5
91074 Herzogenaurach
09132 / 796950

24.10./25.10.2015
10.00 - 12.00 Uhr
18.00 - 19.00 Uhr

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

Dr. R. Saffer-Tournant
Kneippstr. 5, 
91056 Erlangen
09131-490455

03.10.2015/04.10.2015

A. Reinfelder-Dentler
Kleinseebacher Str. 10,
91096 Möhrendorf
09131-482805

10.10.2015/04.10.2015

Dr. G. Bolbecher/ Dr. A. Striezel
Atzelsberger Str. 10, 
91094 Bräuningshof
09133-4168

17.10.2015/18.10.2015

Apothekennotdienst

Notdienst der Birken-Apotheke Möhrendorf
(Tel. 09131/41844)
Am 02.10.2015, 03.10.2015, 04.10.2015, 1.10.2015

Infos unter: www.birken-apotheke-moehrendorf.de.
Alle Notdiensttermine sind auch unter 
www.aponet.de abrufbar.
Kostenlose Rufnummer des Arzt- und
Apothekenrufdienstes
Die Rufnummer des Arzt- und Apotheken-
Notdienstes 11 8 99* kann rund um die Uhr kos-
tenlos angewählt werden. Fragen Sie bitte nach
dem Arzt- und Apotheken-Notdienst.
(*Anrufe aus dem deutschen Festnetz bei der 11
8 99 bzgl. des Apotheken-Notdienstes sind kos-
tenlos. Standard-Auskunftsleistungen der 11 8
99: 1,29€/Min. aus dem dt. Festnetz, Preise für
Anrufe aus Mobilfunknetzen können in beiden
Fällen abweichen.)



6

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

Dr. ThomasWingeß
Ohmstr. 3
91074 Herzogenaurach
09132-40000

24.10.2015/25.10.2015

     

Abfuhrtermine Oktober 2015

Abfuhr Rest- und Biomüll (60l – 240l)
Rest- und Biomüll werden wie bisher 

alle 14 Tage abgeholt.

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf,
einschließlich 
Mühlentheaterstraße

Kleinseebach:
sämtliche Straßen des 
Ortsteiles sowie Neue 
Straße komplett, 
An der Marter und 
Dechsendorfer Straße

Abfuhr Restmüll (1,1 m3)

Möhrendorf und
Kleinseebach

Abfuhr Wertstoff-Sammeltonne
Papier (120 l – 240 l), Papiercontainer

(1,1 m3) und Gelber Sack

in Möhrendorf
einschließlich 
Mühlentheaterstraße

in Kleinseebach sämtl. 
Straßen des Ortsteiles 
sowie Neue Straße
komplett, An der Marter, 
Tretenäcker und 
Dechsendorfer Straße

Donnerstag, 08.10.2015
Donnerstag, 22.10.2015

Freitag, 09.10.2015
Freitag, 23.10.2015

Dienstag, 13.10.2015
Dienstag, 27.10.2015

Dienstag, 06.10.2015

Mittwoch, 14.10.2015

Öffnungszeiten der 
Recyclinghöfe Baiersdorf 
und VG Uttenreuth

Recyclinghof       Dienstag,                  Samstag
                            Mittwoch
                            und Freitag

Baiersdorf           13.00 – 17.30 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
An der 
Erlanger Str. 2

Uttenreuth          14.00 – 18.00 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
Gräfenberger
Str. 59
                            
                            Montag,                    Samstag
                            bis Freitag

Erlangen an der  07.00 – 12.00 Uhr     08.00 – 14.00 Uhr
Umladestation    13.00 – 17.30 Uhr
Am Hafen 5a

Bereitstellung der Behälter

Bitte stellen Sie die Behälter bis spätestens 6.00 Uhr be-
reit! Für die Abfuhr der Tonnen ist Firma Hofmann aus
Erlangen zuständig, Tel. 09131/796170.
Nicht entleerte Tonnen bitte bei der Firma Hofmann unter
Tel. Nr. 09131/796170 reklamieren.

Nachbestellung von 
„Gelben Säcken“ im Landkreis 

Erlangen-Höchstadt
Das vom Dualen System Deutschland (DSD) beauftragte
Entsorgungsunternehmen Hofmann GmbH aus
Büchenbach bei Roth hat zur Erleichterung der
Nachbestellung ein Bestellsystem für die „Gelben Säcke“.
Am Ende der jeweiligen Rolle – vor dem letzten Sack be-
findet sich ein roter Beipackzettel mit der Aufschrift: Bitte
„Gelbe Säcke“ an die folgende Adresse liefern. Dieser
Nachbestellzettel muss sorgfältig ausgefüllt werden und
dann an einen zur Abholung bereitgestellten, befüllten
„Gelben Sack“ befestigt werden. Der entsprechende
Haushalt erhält dann automatisch vom Entsorgungsun-
ternehmen eine neue Rolle „Gelbe Säcke“. Zusätzlich
können „Gelbe Säcke“ gebührenfrei unter folgender
Telefonnummer nachbestellt werden: 0800 – 1004337.
Wir bitten Sie, von dieser Möglichkeit der Nachbestellung
regen Gebrauch zu machen. Sie entlasten hiermit Ihre
Gemeindeverwaltung bzw. Betreuungspersonal auf dem
Wertstoffhof.
Haben Sie Fragen?
Bei Fragen zu Müllgebührenbescheiden des
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt wählen Sie bitte die
Rufnummer 09193/2 05 93. Bei Fragen zur Entsorgung
von schadstoffhaltigen Haushalts- und Kühlgeräten wäh-
len Sie bitte die Rufnummer 09193/2 05 91 bzw. 09193/2
05 92.
Alle Abfuhrtermine auch im Internet
Alle Abfuhrtermine können auch unter www.erlangen-
hoechstadt.de/abfuhrtermine eingesehen werden. Sie ha-
ben die Möglichkeit, sich Ihre „persönlichen
Abfuhrtermine“ anzeigen zu lassen. Dazu klicken Sie
bitte auf das Symbol „Abfalltonne“. Nach Auswahl Ihres
Wohnortes, Ihres Ortsteils bzw. Ihrer Straße werden Ihnen
sämtliche Abfuhr- und Sammeltermine angezeigt!



7

4 Stück Garderoben, dunkles Holz, 168 x 55 cm
1 Garderobe mit Spiegel und Ablage, 145 x 63 cm
3 Deckenleuchten, Holz
1 Spiegel mit Holzrahmen, 64 x 35cm
1 Alu-Hakenleiste , 115 cm und
1 Alu Schirmhalterleiste, 110 cm
09131 – 43204, Praxis 

> Zum 01.11.15 suchen wir zur Ergänzung unseres
Praxisteams eine/n Physiotherapeuten /in auf 450,00 Euro-
Basis.

Benötigt wird MLD-Fortbildung, wünschenswert wäre MT
oder Bobath. Wir sind ein Team mit unterschiedlichen
Schwerpunkten und sehr gutem Betriebsklima, geboten
wird u.a. Fortbildungsunterstützung, Arbeitszeitkonto und
regelmässige Teambesprechungen. Wir erwarten fachliche
und soziale Kompetenz, Teamfähigkeit und Freude am
Beruf. Haben Sie Lust uns kennenzulernen? Dann freuen
wir uns auf Ihre schriftliche Bewerbung unter

PhysioMedKloeter(at)t-online.de oder an

PhysioMed Michael Klöter, Kleinseebacher Str. 10, 91096
Möhrendorf .

Der Vorkindergarten „Rübennase e.V.“
lädt zum Schnuppern ein!

Es sind wieder Plätze frei!
Die „Rübennasen“ sind eine Elterninitiative, die Kindern ab
ca. 16 Monaten die Möglichkeit gibt, sich ganz allmählich,

Neuigkeiten der Schulen, 
Kindergärten & Kinderkrippen

Freie Arbeits- und Ausbildungs-
plätze Angebot Möhrendorfer 
und Kleinseebacher Firmen

Hier können Möhrendorfer und Kleinseebacher Firmen Ihre
freien Arbeits- und Ausbildungsplätze kostenlos anbieten.

Fund- und Verlustanzeige
            Haben Sie etwas verloren? 
            Dann suchen Sie über diese kostenlose Rubrik!

Zu verschenken
Haben Sie etwas zu verschenken? 

            Dann inserieren Sie über diese kostenlose Rubrik!

„Rübennasen“

Gartenabfallsammlung
Freitag 02.10.2015
14:00 - 15:00 Uhr
Kleinseebach Rötten-
bacher Straße /
Kellergasse

Freitag 02.10.2015
14:00 - 15:00 Uhr
Erlanger Straße / 
Ruhsteinstraße

Samstag 24.10.2015
12:30 -15:30 Uhr
Erlanger Straße / 
Ruhsteinstraße

Bürgerinnen und Bürger können bei diesen
Sammlungen wieder ihre Gartenabfälle, wie beispiels-
weise Baum-, Hecken-, Strauch-, Grasschnitt und
Laub etc., die im eigenen Garten nur schwer kompos-
tiert werden können, anliefern. 
Die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die sta-
tionären Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen
Baiersdorf, Eckental, Herzogenaurach und Uttenreuth
sowie der Kompostierungsanlage in
Medbach/Höchstadt gut. Für Anlieferungen bei den
mobilen Gartenabfallsammlungen wird keine eigene
Gebühr erhoben. Die entstehenden Kosten für
Sammlung, Transport und Verarbeitung zu Kompost
werden aus dem Gebührenhaushalt der kommunalen
Abfallentsorgung bestritten.

Die aktuellen Abholtermine finden Sie auch unter
www.erlangen-hoechstadt.de sowie im Abfallkalender
2015.

Bitte beachten Sie bei den Grüngutanlieferungen das
Folgende:
1.   Die Anlieferungen dürfen nur während der vorge-
gebenen Sammelzeiten erfolgen. Vor Beginn bzw. nach
Ende der jeweiligen Sammelaktion dürfen an den
Sammelstellen keine Grünabfälle abgelagert werden.
2.   Die Annahme von Grüngut ist auf eine Menge von
drei Kubikmeter pro Anlieferung begrenzt. Von den
Sammlungen sind Garten- und Grünabfälle ausge-
nommen, die aufgrund von Größe und Gewicht nicht
in das Sammelfahrzeug verladen werden können.
3.   Bei Andrang an den Sammelplätzen - insbesondere
zu Beginn der halbjährlichen Sammelaktionen bzw.
durch notwendig werdende Entleerungsfahrten des
Sammelfahrzeuges zur Kompostierungsanlage - kann
es unter Umständen zu Wartezeiten kommen. In diesen
Fällen bitten wir die Bürger um Geduld und
Rücksichtnahme, um den ordnungsgemäßen Ablauf
der Sammlung sicherzustellen und um Unfallgefahren
zu bannen. Alle während der festgelegten
Sammelzeiten angelieferten Grünabfälle werden na-
türlich mitgenommen. 
4.   Bei den Sammlungen werden ausschließlich
pflanzliche Abfälle angenommen, Biomüll bzw.
Altholz darf nicht angeliefert werden. Diese Abfälle
gehören in die braune Biomülltonne bzw. in die
Sperrmüllabholung oder auf den Recyclinghof.

5.   Um die Übergabe des Grüngutes an den
Sammelstellen zu erleichtern, sollten die Gartenabfälle
möglichst locker verpackt bzw. gebündelt angeliefert
werden.



8

spielerisch, ohne Eltern unter liebevoller, pädagogischer
Betreuung von zwei Erzieherinnen an den Kindergartenalltag
zu gewöhnen. Aufeinander aufbauende Themenkreise beglei-
ten die Kinder durch das Jahr und werden mit allen Sinnen
erfasst. Besonders wichtig ist es uns, die Kinder in ihrer
Entwicklung zur Selbstständigkeit ganzheitlich zu fördern.

Wir treffen uns Montag und Donnerstag
ab 8.40 Uhr bis 12.00 Uhr 
in der Gemeindescheune in Möhrendorf.

Ein Schnupperbesuch ist nach Absprache jederzeit möglich!
Ansprechpartner: Anja Voigt 09131/4038752 oder 01728314865
Dorothea Port 09133/4655
Oder im Internet unter: www.ruebennase-ev.de
Wir freuen uns auf euch! 

Eure „Rübennasen“

„Ambulant vor Stationär“
Fast alle pflegebedürftigen Menschen möchten zuhause in ih-
rer vertrauten Umgebung bleiben. Sie werden zu Hause von
ihren Ehepartner, Partner, Eltern, Großeltern oder
Schwiegereltern mit großem Engagement gepflegt. Die
Fachstelle hat die Aufgabe dieses Ziel zu unterstützen, zu be-
raten und zu begleiten. Sie bietet pflegenden Angehörigen
„Ohr und Raum“ über ihre besondere Situation zu sprechen
sowie Beratung zu alltagspraktischen und organisatorischen
Fragen rund um die Themen Demenz und Pflege. Persönliche
Beratungsgespräche finden telefonisch sowie nach
Vereinbarung statt, auch Hausbesuche sind möglich.

Die Beratungen, Informationen und Schulungen sind kostenlos.
Ehrenamtliche Helferinnen und Helfer sind ein wesentlicher
Baustein zur Entlastung der pflegenden Angehörigen und zur
Unterstützung der Menschen mit Demenz. Sie sind unver-
zichtbar für den Pflegemix aus pflegenden Angehörigen,
Pflegekräften und ehrenamtlichen Helferinnen und Helfern.
Nur im Miteinander ist die Herausforderung des demografi-
schen Wandels und der Zunahme von Demenzerkrankungen
zu bewältigen und gleichzeitig die Lebensqualität der
Betroffenen zu erhalten.
Es können ehrenamtliche HelferInnen ein paar Stunden
Erleichterung und Entlastung schaffen. Sie sind fortgebildet
nach § 45 b SGB XI und helfen bei der Betreuung von
Demenzerkrankten Angehörigen, sie beschäftigen (Gespräche,
Biographiearbeit) aktivieren (Spaziergänge, Gymnastik) be-
aufsichtigen (Vorlesen und Erinnerungsarbeit) und betreuen.
Die Helferinnen erhalten eine Aufwandsentschädigung von
8€/Stunde. Diese kann über die zusätzlichen Betreuungsleis-
tungen refinanziert werden. Der Helferkreis ist ein staatlich
anerkanntes, niedrigschwelliges Angebot nach § 45 b SGB
XI.

Kontakt:
Frau Petra Mönius-Gittelbauer, Michael-Vogel-Str. 26, 91052
Erlangen, Tel. 09131/715385, E-Mail:
petra.moenius-gittelbauer@awo-erlangen.de
Sprechzeiten in 91054 Buckenhof, Zeidelweide 11

Andere Stellen & Behörden

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   

   

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

            
            

               
      
            

          
      

 
   

 
            

             
    

             
            

             
               

        
  

          
    

  
 

 
          

 
 

      
    

   
     

 
             

           
 

 
            
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dienstag 15.00 – 17.00 Uhr
Donnerstag 10.00 – 12.00 Uhr jeden 2ten Donnerstag in
     Baiersdorf 14:00 – 16:00 Uhr
Montags 13.30 – 15.30 Uhr (in Eschenau, Heroldsberg,
     Kalchreuth) Bekanntgabe Heimatblätter

Die Fachstelle wird gefördert durch das Bayerische
Staatsministerium für Gesundheit und Pflege, in Kooperation
mit dem Landkreis Erlangen-Höchstadt und aus den Mitteln
des AWO-Kreisverbandes Erlangen-Höchstadt.
Die Fachstelle für pflegende Angehörige ist eine Einrichtung
des Landkreises Erlangen-Höchstadt und dem Bayrischen
Netzwerk Pflege unter der Trägerschaft der Arbeiterwohlfahrt
Kreisverband Erlangen-Höchstadt e.V.

„ Leben mit Demenz“ 
Kurs für pflegende Angehörige in Heroldsberg Pfarrgemeinde
St. Margaretha

Die Zahl der demenzkranken Menschen wächst beständig mit
der Zahl der älter werdenden Menschen. Dennoch  stehen
Angehörige dem Phänomen "Demenz" oder „Alzheimer
Demenz“ oft hilflos gegenüber. Der Kurs will grundlegende
Kenntnisse über Demenz vermitteln. Darüber hinaus gibt er
praktische Anleitungen zum Umgang mit demenzkranken
Menschen. 
Was passiert im Gehirn bei Demenz? 
Wie lerne ich einen Menschen mit Demenz verstehen? 
Was denkt, fühlt und erlebt der Betroffene? 
Gibt es einen „Schlüssel“ zu seiner Welt?

Der Kurs hat u.a. folgende Themen zum Inhalt:

-    Formen der Demenz, Diagnose, Behandlung, Verlauf
-    Probleme bei der Verständigung mit  demenzkranken
Menschen
-    die Realität des Demenzkranken als gültig anerkennen
-    Die Gefühlswelt  und die psychische Belastung der pfle-
genden Angehörigen 
-    Beschäftigungstherapeutische Ansätze bei Demenz 
-    Rechtliche Fragen 

Auch der Austausch der Probleme mit  Menschen, welche in
einer ähnlichen Situation sich befinden, ist hilfreich und  soll
deshalb nicht zu kurz kommen.
Der Kurs "EduKation" ( Entlastung durch Förderung der
Kommunikation)   
erfolgt nach dem Konzept von Prof. Dr. Sabine Engel.

Leitung: Petra Mönius-Gittelbauer, Fachstellenleitung 

Der Kurs beginnt am 26.10.2015 von 15:00 – 17:00 Uhr 
Heroldsberg in St. Margaretha
Kursgebühr beträgt 75,-€ 10 x 2 Std.
Information und Anmeldung  unter: 
09131/715385   Mail: petra.moenius-gittelbauer@awo-erlan-
gen.de

Aus der Sitzung des Gemeinderates am 28. Juli 2015

Tagesordnung  -  Öffentlicher Teil:

Aus der Sitzung



9

TOP TOPBezeichnung
Nr.
1.   Bauvorlagen (nur jene, die einer Veröffentlichung zu
     gestimmt haben):
1.1 Keine Veröffentlichung
1.2 Keine Veröffentlichung
1.3 Keine Veröffentlichung
1.4 Isolierte Befreiung: Erstellung einer 
     Sichtschutzmauer, Geräteschuppen und Über-
     dachung mit Begrünung auf Fl. Nr. 531/4;
Bogenstraße 12 (BV2015-028)
1.5 Bauantrag: Neubau Haus auf Fl. Nr. 329/6; Elsterweg
     (1); (BV 2015-029)
1.6 Bauantrag: Errichtung eines Wohnhauses auf 
     Fl. Nr.264/5; Schulstraße 8 a (BV2015-030)
1.7 Bauantrag: Nutzungsänderung für Registratur im 
     Untergeschoss in Wohnnutzung Fl. Nr. 454/1, 
     Meisenweg 1 (BV2015-031)
1.8 Bauantrag: teilweiser Dachgeschossausbau in eine 
     2-Zimmerwohnung in einem landwirtschaftlichen 
     Gebäude auf Fl. Nr. 890; Oberndorf 1 (2015-032)
     
2.   Tankstelle und Waschplatz im Bauhof Möhrendorf:
     Beauftragung einer Planung
     
3.   Beschlussfassung über die Auftragsvergabe der 
     Bürger- und Imagebroschüre
     
4.   Überlassung Räumlichkeiten an die Bücherei 
     Möhrendorf/Die Bücherstube
     
5.   Mittelschule Baiersdorf: Genehmigung 
     Wirtschaftsplan 2015
     
6.   Gemeindliche Entwässerungseinrichtung:
6.1 Kalkulation der Entwässerungsgebühren für die 
     Jahre 2016 bis 2019
6.2 Anpassung der Beitrags- und Gebührensatzung zur
     Entwässerungssatzung (BGS-EWS)
     
7.   Teilnahme an der modularen Qualifizierung 2016 von
     Frau Will
     
8.   Nachtragshaushalt 2015 Stellenplan
     
9.   Informationen zum Thema: Asyl

TOP 1
Bauvorlagen:

TOP 1.1 – Keine Veröffentlichung
TOP 1.2 – Keine Veröffentlichung
TOP 1.3 – Keine Veröffentlichung
TOP 1.4
Isolierte Befreiung: Erstellung einer Sichtschutzmauer,
Geräteschuppen und Über-dachung mit Begrünung auf Fl.
Nr. 531/4; Bogenstraße 12 (BV2015-028)

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem Antrag auf isolierte
Befreiung zur Errichtung einer Sichtschutzmauer sowie
Überdachung eines Durchganges mit Radschuppen mit den
damit verbundenen Befreiungen

-    von der Baugrenze (laut B-Plan Nebenanlagen nur inner-
halb der Baugrenze zuläs-sig),
-    zur Errichtung des Radschuppens über 6 m² auf ca. 8 m²
und einer Traufhöhe von über 2 m und Unterschreitung des

Mindestabstandes für Nebenanlagen von 3 m zur seitlichen
Grundstücksgrenze hin und
-    zur Errichtung einer Mauer mit einer Höhe von bis zu 2 m

zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 12 : 4 angenommen

TOP 1.5
Bauantrag: Neubau Haus auf Fl. Nr. 329/6; Elsterweg (1); (BV
2015-029)

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Bauausschusses, dem Bauantrag mit den damit verbundenen
Befreiungen

-    von Dachform, Dachneigung und Firstrichtung bei der
Planung als Flachdach,
-    von den Baugrenzen im Osten und Süden und
-    evtl. von Stellplätzen außerhalb der festgelegten Flächen

zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 15 : 1 angenommen

TOP 1.6
Bauantrag: Errichtung eines Wohnhauses auf Fl. Nr.264/5;
Schulstraße 8 a (BV2015-030)

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Bauausschusses, dem Bauantrag mit den damit verbundenen
Befreiungen 

-    von der Baugrenze im Süden um ca. 3,80 m (bereits in der
Voranfrage 2014-021 in Aussicht gestellt),
-    von der Situierung des Stellplatzes außerhalb der dafür
festgesetzten Flächen, 
-    Flachdach beim Anbau,
-    von der Dachform als Walmdach und von der
-    Dachneigung von nur 22° (lt. B-Plan für II-geschossiger
Bauweise 30° - 38°)

zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 12 : 4 angenommen

TOP 1.7
Bauantrag: Nutzungsänderung für Registratur im
Untergeschoss in Wohnnutzung Fl. Nr. 454/1, Meisenweg 1
(BV2015-031)

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem Bauantrag auf
Nutzungsänderung zuzustimmen.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

TOP 1.8
Bauantrag: teilweiser Dachgeschossausbau in eine 2-
Zimmerwohnung in einem landwirtschaftlichen Gebäude auf
Fl. Nr. 890; Oberndorf 1 (2015-032)

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem Bauantrag auf teilweisen
Dachgeschossausbau in eine Zweizimmerwohnung zuzustim-
men. Der Befreiung von der Wasser- und Abwassersatzung



10

wird - bezüglich des Punktes des separaten Anschlusses - auf-
grund der bereits bestehenden Leitungsverlegung zugestimmt.

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

Gemeinderat Bernd Rudolph ist wegen persönlicher
Beteiligung nicht stimmberechtigt.

TOP 2
Tankstelle und Waschplatz im Bauhof Möhrendorf:
Beauftragung einer Planung

Sachverhalt:
Am 11.02.2015 wurde der Bauhof unangemeldet von Herrn
Schwarzmann (fachkundige Stel-le für Wasserwirtschaft des
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt) begangen. Dabei wurde
be-sonderes Augenmerk auf den Waschplatz, die Tankstelle
und die Abflussrinne in der Fahr-zeughalle gelegt.

Als Ergebnis der Begehung bzw. den Abweichungen von gel-
tenden Umweltschutzvorschrif-ten wurden uns als
Sofortmaßnahmen die Einstellung des Tankbetriebes und des
Waschens auferlegt (siehe Feststellungsblatt des LRA vom
27.04.2015). Seit diesem Zeitpunkt werden die
Bauhoffahrzeuge an der OMV-Tankstelle in Bubenreuth be-
tankt. Das Waschen ist zurzeit noch nicht sehr relevant, wird
wohl aber im Winter ähnlich wie bei der FFW Möhrendorf
am Waschpark in Heßdorf durchgeführt werden müssen (bei
beiden Feuerwehrgebäuden besteht auch nicht die Möglichkeit
der umweltgerechten Fahrzeugwäsche, da auch der
Gebäudevor-bereich der FFW Möhrendorf Pflasterflächen
aufweist und die FFW Kleinseebach nicht über einen
Ölabscheider verfügt).

Als Lösungsmöglichkeit ist zumindest die Abflussrinne in der
Halle (im Feststellungsblatt des LRA „Werkstatt“ genannt)
nach Gesprächen mit Herrn Schwarzmann aus dem Focus ge-
rückt, weil in dieser keine Arbeiten durchgeführt werden, die
Fahrzeugflüssigkeiten betreffen und das geringe natürliche
Tropfwasser in der Rinne selbst aufgenommen werden kann.

Für die Einschätzung der Wertigkeit der Maßnahmen im
Außenbereich haben wir uns vom Planungsbüro SRP
(Schneider & Partner), diese erstellt für die Gemeinde gerade
auch die Hydraulische Kanalnetzberechnung, eine grobe
Kostenschätzung eingeholt.

Das Ingenieurbüro SRP beziffert die Baukosten als grobe
Schätzung mit ca. 60.000 € und die Planungs- und
Vermessungskosten mit ca. 8.000 €.
Stellungnahme Technischer Leiter:
Eine finanzielle bzw. betriebswirtschaftliche Einschätzung in
Bezug auf die entstehenden Mehraufwände im Bereich Zeit
für Tankfahrten und die Amortisation der o. g. Herstellungs-
kosten ist nur schwer möglich und wird sich erst nach vielen
Jahren rentieren. Beim Waschen muss man den Vorteil der
Werterhaltung des Fuhrparks Bauhof bzw. Feuerwehren deut-
lich herausstellen, weil hier unmittelbar nach dem Einsatz
gehandelt werden kann und nicht erst in einen entfernten
Waschpark gefahren werden muss. Zumal in diesen
Zeiträumen die Einsatzfahrzeuge nicht zur  Verfügung stehen.
Des Weiteren ist im Verhältnis zur Fläche des Wasch- bzw.
Tankplatzes die neu zu asphaltierende Restfläche im hinteren
westlichen Bereich des Bauhofgeländes kostenmäßig gering,
würde aber für den Bauhof einen deutlichen Mehrgewinn an
sauberen Freilagerflächen bedeuten.

Finanzielle Beurteilung:
Es soll ein Gutachten für den Neubau eines Waschplatzes am
gemeindlichen Bauhof erstellt werden. Die Kosten hierfür be-
laufen sich auf ca. 8.000,00 €.
Da dem Gutachten eine spätere Realisierung (im nächsten
Haushaltsjahr) folgen soll, sind die Kosten für das Gutachten
genau wie die späteren Baukosten im Vermögenshaushalt zu
ver-buchen. Bisher wurden hierfür keine Mittel eingestellt.
Eine Deckung kann aus nicht benötigten Mitteln der
Haushaltsstelle 060.9400 – Hochbaumaßnahmen,
Rathausneubau erfolgen. Hier wurden für das laufenden
Haushaltsjahr Mittel in Höhe von 10.000,00 € eingestellt. 

Beschluss 1:
Der Gemeinderat beschließt, die geplanten Kosten für die
Entwurfsplanung und das Gutachten in Höhe von ca. 8.000
€ aus der Haushaltsstelle 060.9400 – Hochbaumaß-nahmen,
Rathausneubau – zu entnehmen.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

Beschluss 2:
Weiterhin beschließt der Gemeinderat, die Ingenieur-Consult
GmbH Schneider & Part-ner aus Zeil am Main, gemäß den
vorliegenden Angeboten Nr. A154205 und A153227, zu be-
auftragen.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

TOP 3
Beschlussfassung über die Auftragsvergabe der Bürger- und
Imagebroschüre

Sachverhalt:
In der Sitzung des Gemeinderates am 23.06.2015 wurde das
Grobkonzept einer Neubürger- und Imagebroschüre vorge-
stellt. Da in der Broschüre auf Anzeigen örtlicher
Gewerbebetriebe verzichtet werden soll, belaufen sich die
Erstellungs- und Druckkosten auf ca. 4.500,00 €.

Anmerkung von Herrn Gemeinderat Schwab:
Die Verwaltung wird gebeten, diese Broschüre auf der ge-
meindlichen Homepage immer auf aktuellem Stand im pdf-
Format zum Download zur Verfügung zu stellen. 

Finanzielle Beurteilung:
Bisher wurden hierfür keine Mittel eingestellt. Die Kosten für
diese Broschüre können aus der Haushaltstelle 910.8500 –
Allgemeine Deckungsreserve - gedeckt werden. Im
Haushaltsjahr 2015 wurden bei Haushaltsstelle 910.8500
Mittel in Höhe von 50.000,00 € eingestellt. Aus dieser
Haushaltsstelle wurden bereits 4.500,00 € für Zuschussanträge
(archäologische Be-schreibung der Funde und die Verfugung
des Kaffgesims bei der Wehrkirche St. Martin/St. Oswald)
verwendet.  Somit  stehen bei dieser Haushaltsstelle noch
Mittel in Höhe von 45.500,00 € zur Verfügung.

Beschluss 1:
Der Gemeinderat beschließt, die Kosten für die Broschüre aus
der Haushaltsstelle 910.8500 – Allgemeine Deckungsreserve
– in Höhe von ca. 4.500 € zu entnehmen.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

Beschluss 2:
Weiterhin beschließt der Gemeinderat, die Erstellung der
Broschüre, gemäß Angebot vom 14.04.2015 an Florian
Trykowski/Fotografie aus Möhrendorf, zu vergeben.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen



11

TOP 4
Überlassung Räumlichkeiten an die Bücherei Möhrendorf/Die
Bücherstube

Sachverhalt:
In der Hauptausschusssitzung am 14. Juli 2015 waren die
Damen und Herren der Bücherei Möhrendorf anwesend. Die
Hauptausschussmitglieder waren eingeladen, die
Räumlichkeiten der Bücherstube zu besichtigen. Frau Jarrega
Chisbert informierte kurz: die Gründungsver-sammlung hat
im Februar 2015 mit 15 Mitgliedern stattgefunden, seit dem
11. Mai 2015 ist die Bücherstube als e. V. eingetragen und die
Anerkennung als gemeinnütziger Verein liegt vor. Der
Mitgliedsbeitrag beträgt 15 € pro Jahr. Eine Ausleihgebühr
wird nicht erhoben.

Die Bücherstube soll Berücksichtigung finden bei den
Haushaltsplanungen 2016 und bei der Grundreinigung der
Rathäuser durch unsere Reinigungsfirma (1 bzw. 2 x jährlich).

Der Entwurf einer Nutzungsvereinbarung liegt vor.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, der Nutzungsvereinbarung zuzustimmen.
Die kalkulatorische Miete inklusive der Nebenkosten wird
als Zuschuss in gleicher Höhe dem Verein gewährt.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

TOP 5
Mittelschule Baiersdorf: Genehmigung Wirtschaftsplan 2015

Sachverhalt:
Die 2. Änderung des Wirtschaftsplans 2015 für die
Eigentümergemeinschaft Hauptschule Baiersdorf liegt dem
Gemeinderat vor (Ratsinformationssystem). In das
Ratsinformationssystem wurde auch eine Veröffentlichung
„Berechnung der Miete für Schulanlagen“ eingestellt. 

In der Hauptausschusssitzung am 14.07.2015 wurde die
Verwaltung von Herrn Gemeinderat Schwab gebeten, eine
objektive Stellungnahme vom Kommunalen Prüfungsverband
zum vorliegenden Sachverhalt einzuholen. Die Verwaltung,
Herr Buchner, hat eine zusammenfas-sende „Stellungnahme
zur Abgrenzung VwHH/VmöHH bei der
Eigentümergemeinschaft“ erarbeitet und wird als Tischvorlage
verteilt (diese wird auch noch in das Ratsinfo eingestellt).  

Diskussionsverlauf:
Gemeinderat Ralf Schwab erhebt wiederholt Einwendungen
zum vorliegenden Wirtschafts-plan. Es folgt eine ausführliche,
kontroverse Debatte im Gemeinderat, die nicht zu einem ein-
vernehmlichen Ergebnis führt. Herr Prof. Dr. Göken sieht als
Rechnungsprüfungsvorsitzender das Hauptproblem darin,
dass der Mietvertrag nicht eindeutig formuliert ist und
Unklarheiten birgt. Eine gewünschte Änderung des
Mietvertrags soll in einem Vorgespräch unter den beteiligten
Bürgermeistern und anschließend im Schulverband behandelt
werden. 

Nachdem verschiedene Gemeinderäte ihre Äußerungen kund-
getan haben, bittet Bürgermeister Fischer um Abstimmung.

Beschluss:
Der Gemeinderat nimmt den Wirtschaftsplan 2015 in der vor-
liegenden Fassung der 2. Änderung vom 6. Juli 2015 zur
Kenntnis.

Abstimmungsergebnis: 10 : 5 angenommen

Gemeinderat Bernd Rudolph war bei der Abstimmung nicht
anwesend.

TOP 6
Gemeindliche Entwässerungseinrichtung:

TOP 6.1
Kalkulation der Entwässerungsgebühren für die Jahre 2016
bis 2019

Sachverhalt:
Die nach der Hauptausschusssitzung vom 14.07.2015 revidierte
Kalkulation der Abwasserge-bühr 2015 für die Jahre 2016 bis
2019 wurde ins Ratsinformationssystem eingestellt.

Nach der Einführung der gesplitteten Abwassergebühr zum
1. Januar 2015 steht nun turnus-gemäß die
Gebührenkalkulation für den Zeitraum vom 01.01.2016 bis
31.12.2019 an. Vorab informiert er über grundlegende Fragen
zur Gebührenkalkulation, da viele Gemeinderatsmitglieder
zum ersten Mal mit diesem Thema befasst sind. Daran an-
schließend wird nochmals auf die Kalkulation 2011 und die
Einführung der Splittinggebühr 2015 zurückgeblickt. Dann
erfolgt die Ergebnisermittlung der Jahre 2012 bis 2015.
Abschließend erfolgt dann die Vorauskalkulation für den
Zeitraum 2016 bis 2019 und die Kalkulation der kostende-
ckenden Gebühren.

Beschluss:
1.   Der Gemeinderat Möhrendorf beschließt, gemäß dem
Vorschlag der Verwaltung und der Empfehlung des
Hauptausschusses, die Einleitungsgebühr von derzeit 1,34 €
auf 1,62 € pro Kubikmeter Abwasser zu erhöhen.

2.   Die Niederschlagswassergebühr wird von derzeit 0,40 €
auf 0,48 € erhöht.

3.   Die Grundgebühr, die sich nach dem Nenndurchfluss der
verwendeten Wasser-zähler berechnet, wird wie folgt geän-
dert:

Diese beträgt bei Wasserzählern
-  bis 5 m³/h      5,80 € monatlich   (69,60 €/Jahr)
-  über 5 m³/h 23,20 € monatlich (278,40 €/Jahr)

Die Gebührensätze gelten ab dem 01.01.2016. Die Satzung ist
entsprechend zu ändern, auszufertigen und ortsüblich bekannt
zu machen.

Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

2. Bürgermeister Steffen Schmidt war bei der Abstimmung
nicht anwesend.

TOP 6.2
Anpassung der Beitrags- und Gebührensatzung zur
Entwässerungssatzung (BGS-EWS)

Sachverhalt:
Der Entwurf der Satzungsänderung wird an dieser Stelle nicht
mehr abgedruckt, da diese bereits im September-Amtsblatt
amtlich bekannt gemacht wurde.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem vorstehenden Entwurf einer Satzung
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur



12

Entwässerungssatzung der Gemeinde Möhrendorf (BGS-
EWS) zuzustimmen. Die Satzung ist durch den 1.
Bürgermeister Fischer auszufertigen und ortsüblich bekannt
zu machen. Die Satzung tritt am 01.01.2016 in Kraft.

Abstimmungsergebnis: 14 : 0 angenommen

Bei der Abstimmung sind Robert Schultheiß und Elke Weis
nicht anwesend.

TOP 7
Teilnahme an der modularen Qualifizierung 2016 von Frau
Will

Sachverhalt:
Kämmerin Frau Will ist bereit, im Jahr 2016 die modulare
Qualifizierung (3. Qualifikationsebene, früher geh. Dienst) zu
absolvieren. Der Gemeinderat ist als oberste Dienstbehörde
für die Beamten ab A9  für die Entscheidung zuständig. Lt.
Bayerischer Verwaltungsschule ist es aufgrund der begrenzten
Plätze notwendig, sich frühzeitig anzumelden. Die Anmeldung
ist ab 1.9. möglich. Bei einem Aufschub bis zur Sitzung im
September bestünde die Gefahr, dass die Plätze belegt sind
und somit eine Anmeldung erst für 2017 möglich wäre.

Beschluss:
Der Gemeinderat stimmt der Teilnahme von Frau Will an der
modularen Qualifizierung 2016 zu. Die Kosten sind im
Haushalt 2016 zu veranschlagen.

Abstimmungsergebnis: 16 : 0 angenommen

TOP 8
Nachtragshaushalt 2015 Stellenplan

Sachverhalt:
Gemäß Art. 63, 64 Abs. 2 Satz 2 GO müssen im Stellenplan
die erforderlichen Stellen der Beamten und der nicht nur vo-
rübergehend beschäftigten Arbeitnehmer nach Art und Besol-
dungs- und Entgeltgruppen ausgewiesen werden. Sollen
Beamte oder Arbeitnehmer eingestellt, befördert oder in eine
höhere Entgeltgruppe eingestuft werden und der Stellenplan
enthält die entsprechenden Stellen nicht, muss eine
Nachtragshaushaltssatzung erlassen werden (Art. 68 Abs. 2
Nr. 4). 

Da der Stellenplan als Bestandteil des Haushaltsplans
Satzungsqualität hat, muss bei einer Änderung des
Stellenplans eine Nachtragshaushaltssatzung erlassen werden.
Da der Haus-haltsausgleich nicht gefährdet ist, kann die
Nachtragshaushaltssatzung auf die Änderung des Stellenplans
beschränkt werden (Entwurf der Nachtragshaushaltssatzung
liegt vor).

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem vorstehenden Entwurf einer
Nachtragshaus-haltssatzung für das Haushaltsjahr 2015 zu-
zustimmen. Die Satzung ist durch den 1. Bürgermeister Fischer
auszufertigen und ortsüblich bekannt zu machen. 

Abstimmungsergebnis: 14 : 2 angenommen

TOP 9
Informationen zum Thema: Asyl

Sachverhalt:
Bürgermeister Thomas Fischer informiert darüber, dass in

nächster Zeit etwa 200 neue Asylbewerber im Landkreis
Erlangen-Höchstadt einquartiert werden sollen. Die Gemeinde
Möhrendorf wird zum 01.08.2015 in der Hauptstraße 17 bei
der Familie Rudolph 31 Asylbewerber unterbringen können.
Diese private Anmietung der Räumlichkeiten tätigt der
Landkreis mit den Privateigentümern in Eigenregie. Ab etwa
Mitte September sollen weitere 31 Asylbewerber nach
Möhrendorf kommen. Diese werden im Meisenweg 1 (ehema-
liges Wohn- und Geschäftshaus) untergebracht. Im
Schützenhof sind derzeit 38 Plätze für Asylbewerber vorhan-
den. Am 19.08.2015 findet in der Schulturnhalle um 19.00 Uhr
eine Informationsveranstaltung zum Thema „Unterbringung
von Asylbewerbern“ für alle interessierten Bürgerinnen und
Bürgern statt. An dieser Veranstaltung nehmen u. a. auch
Vertreter vom Landratsamt teil. 

Diskussionsverlauf:
Gemeinderat Bernd Rudolph wünscht sich ein Schriftstück,
einen Leitfaden, in dem wichtige Informationen und Hinweise
für ehrenamtliche Helferinnen und Helfer von
Asylbewerberinnen und Asylbewerbern, zusammengefasst
sind. Dieser Leitfaden sollte auch Platz auf der gemeindlichen
Homepage finden.

Der Gemeinderat nimmt Kenntnis. 

Nächste Gemeinderatssitzung
Ratssaal im Rathaus
20.10.2015, 19:30 Uhr

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Redaktionsschluss
für die November-Ausgabe

21.10.2015
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––



13

03.10.15 Sa. Kulturverein Weinwanderung
04.10.15 So. Evang.Kirchengem. 
     St. Laurentius Mitarbeiter-
     Dankfest
04.10.15 So. Kath. Kirchengem. 
     St. Elisabeth Erntedankessen
06.10.15 Die. Seniorenbeirat Gedächtnis-
     training
08.10.15 Do. Evang. Kirchengem.
     St. Laurentius Seniorenausflug
09.10.15 Fr. Kulturverein Konzert
09.10.15 Fr. CSU Infoabend 
     Flammkuchen/
     Federweisser
11.10.15 So. Soldaten- und Krieger-
     bund Kleinseebach-
     Möhrendorf e. V. Herbstversamm-
     lung
12.10.15 Mo. Freie Wähler Möhrendorf Infoabend
14.10.15 Mi. Seniorenbeirat Sprechstunde
16.10.15 Fr. Jungen Alten Weinfahrt
16.10.15 Fr. Freiwillige Feuerwehr 
     Möhrendorf Feier / Fest / 
     Fahrt …
17.10.15 Sa. Freiwillige Feuerwehr 
     Möhrendorf Feier / Fest / 
     Fahrt …
17.10.15 Sa. FFW Kleinseebach e. V. Weinfest
19.10.15 Mo. Kulturverein Literaturkreis
21.10.15 Mi. Kulturverein Patchworken
23.10.15 Fr. Gesangverein 1886 Weinfest
24.10.15 Sa. Fischereiverein 
     Möhrendorf-Hausen e. V. 
Rüsselfischen 
     (Dorfweiher 
     Wimmelbach,
     Reißer-Weiher
25.10.15 So. Kath. Kirchengem.
     St. Elisabeth Offener 
     Familienkreis
28.10.15 Mi. Kath. Kirchengem.
     St. Elisabeth Senioren-
     nachmittag
28.10.15 Mi. Kulturverein Patchworken
29.10.15 Do. SPD Möhrendorf/
     Kleinseebach Öffentl. 
     Mitglieder-
     versammlung
30.10.15 Fr. Kulturverein Jahreshaupt-
     versammlung
30.10.15 Fr. Kulturverein Vortrag/Konzert
31.10.15 Sa. SPD Möhrendorf/
     Kleinseebach Halloweenparty

Aus dem Veranstaltungskalender
Oktober 2015

Veranstaltungen/
Vereinsnachrichten

Seniorenfahrdienst
Der Seniorenbeirat freut sich, den Möhrendorfer Senioren
eine Fahrgelegenheit zu unserem Versorgungszentrum (z. B.
REWE, Post, Apotheke usw.) in der Kleinseebacher Straße
anbieten zu können.
Jeden Freitagnachmittag, ausgenommen an Feiertagen, fährt
Sie ein Mitglied des Seniorenbeirats zum Versorgungszentrum.
Die Zustiegsstellen sind die offiziellen Haltestellen des ÖPNV
Linie 254 der Fa. Vogel.

Fahrplan:
Kleinseebach - Heideweg 13.30 Uhr
Kleinseebach - Kellergasse 13.31 Uhr
Kleinseebach – Mitte 13.32 Uhr
Kleinseebach – Hofgartenweg 13.33 Uhr
Kleinseebach – Neue Straße 13.34 Uhr
Möhrendorf – An der Marter 13.35 Uhr
Möhrendorf – Frankenstraße 13.36 Uhr
Möhrendorf – Meisenweg 13.37 Uhr
Möhrendorf – Büchenbacher Weg 13.38 Uhr
Möhrendorf – Erlanger Straße 13.39 Uhr
Möhrendorf – Mitte 13.40 Uhr
REWE 13.41 Uhr
Ca. 1 Stunde später, nach Ihrem Einkauf oder sonstigen
Besorgungen, werden Sie direkt vom Parkplatz REWE nach
Hause gefahren. Dieser Service des Seniorenbeirats ist kos-
tenlos.
Noch Fragen? Bitte rufen Sie Frau I. Setzer (Tel. 09131/41931)
oder Herrn Dr. F. Franke (Tel. 09133/4842) dazu an.

Monatliche Treffen:

Denken und Konzentrieren
Am Dienstag, den 06.10.2015 von 9.30 – 10.30 Uhr findet im
Rathaus im kleinen Gruppenraum (Untergeschoss) wieder ein
kostenloses Konzentrations- und Gedächtnistraining für je-
dermann statt.
Die Teilnahme ist unverbindlich. Bitte Schreibzeug und Papier
mitbringen.

Seniorensprechstunde
Die nächste Seniorensprechstunde, in der Sie Ihre Wünsche
und Anregungen vorbringen können, findet am Mittwoch, den
14.10.2015 von 10.00 – 11.00 Uhr im Rathaus statt. Außerhalb
der Sprechstunde können Sie die Vorsitzende des
Seniorenbeirates, Frau Irmgard Setzer, unter
Tel. Nr. 09131/4 19 31 erreichen.

Der Seniorenbeirat lädt unsere Seniorinnen und Senioren zu
einer Informationsveranstaltung über das Thema:

„Pflegereform 2015“ 
ein.
Termin und Ort:
Freitag, 30. Oktober 2015 um 14.30 Uhr
Im Ratssaal des Rathauses.
Referentin ist Frau Martina Stamm-Fibich, unsere
Gemeinderätin und MdB.

Seniorenbeirat Möhrendorf



14

Bitte nutzen Sie die Gelegenheit, sich aus erster Hand infor-
mieren zu lassen.
Selbstverständlich sind Sie unsere Gäste bei Kaffee und
Kuchen. 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt veranstaltet einen
Landkreistag für die Generation 50 plus unter dem Thema: 

„Sicher Leben – auch im Alter“.

Veranstaltungsort:
Seebachgrundhalle, Kirchensteig 2 in 91093 Heßdorf-
Hannberg.
Termin:

Samstag, 21. November 2015 von 11.00bis 16.00 Uhr

Um möglichst vielen Mitbürgerinnen und Mitbürgern die
Gelegenheit zu geben am Landkreistag teilzunehmen, bietet
der Seniorenbeirat Möhrendorf eine Fahrgelegenheit an.
Anmeldung bitte bei der Vorsitzenden des Seniorenbeirats,
Frau I. Setzer, Tel. 09131/41931 bis zum 10. November 2015.

Der KTZV lädt ein zur Monatsversammlung am 02.10.2015
in sein Vereinsheim an der Dechsendorfer Straße. 
Beginn: 20.00 Uhr

Die Vorstandschaft

Monatstreffen 

Für Sonntag, den 4. Oktober um 20 Uhr laden wir Sie herzlich
ein zum Monatstreffen in der Gemeindescheune. 

Die Grünen-Gemeinderäte berichten über aktuelle 
Themen und stehen für Fragen und Bürgerwünsche 
gerne zur Verfügung. 
Wir freuen uns auf Ihre Meinung, kommen Sie 
vorbei! 

Mobile Mosterei 

Am Samstag, den 17. Oktober 2015 bietet Bündnis 90/Die
Grünen am Parkplatz hinter dem Kleintierzüchterverein wie-
der die Möglichkeit, eigene Äpfel zu naturreinem Saft pressen
zu lassen. 

Weitere Infos und Terminabsprache unter 
09131-46622. 

Kleintierzuchtverein 
Möhrendorf-Bubenreuth

Kunderbund im Mund & wunderboor im
Ohr, am Sonntag, den 25. Oktober

2015

Helmut Haberkamm liest „Fränkische Dexde mit Hoch- &
Diefsinn“
Zu dieser Gemeinschaftsveranstaltung von Agenda 21,
Bündnis 90/Die Grünen, Möhrendorfer Bücherstube und
Möhrendorfer Kulturverein laden wir alle Freunde der frän-
kischen Sprachkultur ganz herzlich ein. 
Die Besucher können sich an den angebotenen Häppchen und
Getränken stärken und auch gerne mit dem Autor (nicht nur)
über das Fränkische fachsimpeln.

Ort: Ratssaal
Zeit: 19:30 Uhr (Winterzeit)

Der Eintritt ist frei, Spenden sind freiwillig aber willkommen.

Der gebürtige Aischgründer Helmut Haberkamm lebt und ar-
beitet seit mehr als 30 Jahren in Erlangen und drumherum.
Seit seinem preisgekrönten Gedichtband „Frankn lichd nedd
am Meer“ (1992) kennt man ihn als vielseitigen Schriftsteller,
der die fränkische Mundart auf ganz besondere Weise zum
Klingen und Leuchten bringt. Haberkamm zuhören heißt:
dem Leben hier in Franken nachspüren, mit Humor,
Nachdenklichkeit und einer mitreißenden Liebe zum fränki-
schen Dialekt. In Möhrendorf wird er Kostproben seiner Werke
zum Besten geben, „Dexde“ voller Tiefe und Gefühl, voller
Biss, Sprachwitz und Ironie. Lebensdichte Mundart-Kunst
vom Feinsten.

Große Erfolge feierte Helmut Haberkamm mit seinen
Theaterstücken „Schellhammer“, „No Woman, No Cry – Ka
Weiber, ka Gschrei“, „Die g'schenkte Stund“, „Die
Schuddgogerer“, „Der Frankenhasser“, „Die Fichtn im
Weiher“, „Der Kaschberlesmoo“ sowie „Dem Shakespeare
sei Sommernachtstraum“ (2015). 2010 erschien sein sechster
Gedichtband „Uns schiggd der Himml“. Zuletzt produzierte
er die CDs "Gidderbarri" (2012) und „Hinnerwidder und re-
dur“ (mit Klaus Treuheit, 2014) sowie die aberwitzige
Kuriositätensammlung mit schwarzhumorigen
Unglücksfällen: „Tödliches Franken“ (2014). 

Infos: www.helmuthaberkamm.de

Herbstversammlung

Hiermit ergeht an alle Mitglieder des Soldaten- und
Kriegerbundes herzliche Einladung zu seiner
Herbstversammlung.

Diese findet am Sonntag, den 11. Oktober 2015 im Gasthaus
Schuh statt. Beginn 18.00 Uhr

Die Vorstandschaft

Soldaten- und Kriegerbund
Kleinseebach – Möhren-
dorf 1887 e.V.



15

Infoabend

Die Freien Wähler Möhrendorf laden alle Mitbürgerinnen und
Mitbürger am

Montag, den 12. Oktober 2015
um 20 Uhr zu einem Infoabend ein.
Es werden aktuelle Themen aus der Gemeindepolitik im
Nebenzimmer des Gasthauses Schuh diskutiert.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch und auf Ihre Anregungen.

Der Kulturverein Möhrendorf lädt ein zu einem
Kammerkonzert.

Am
Freitag, den 16.Oktober 2015 

um 20.00 Uhr werden im Rathaus Möhrendorf von der
Austrian Baroque Company unter der Leitung des österrei-
chischen Blockflötenvirtuosen Michael Oman barocke
Kostbarkeiten präsentiert. Die drei Musiker Michael Oman -
Blockflöte, Gerhard Rudert
- Violone und Martina Schobersberger - Cembalo spielen unter
anderen Werke von Johann Heinrich Schmelzer, Anna Bon di
Venezia, Bernardo Pasquini, Georg Philipp Telemann, Jacob
van Eyck, Robert Carr und Arcangelo Corelli. Wir, der KVM-
Vorstand, freut sich auf ihr Kommen wünscht Ihnen viel
Vergnügen bei diesem ausergewöhnlichen Konzert.

O'zaft is!

Zu unserem Oktoberfest am 
Samstag, den 17.10.2015 

möchten wir Sie recht herzlich einladen.
Beginn ist ab 18.00 Uhr im Feuerwehrgerätehaus.
Für beste fränkische Unterhaltungsmusik sorgen dabei die
Heckenmusikanten.
Ihr Repertoire reicht von fränkischen und böhmischen
Gassenhauern bis hin zur Tiroler Volksmusik.
Anschließend sorgt unser DJ Steffen Krämer für Stimmung.

Es gibt neben Bier und Weizen vom Fass auch einen
Barbetrieb.
Für das leibliche Wohl ist mit Spanferkel mit Klos,
Salzknöchla, Schaschlik, usw. ebenfalls bestens gesorgt.

Des Weiteren erhält jeder Gast in Tracht ein
Begrüßungsgetränk!
Es ergeht herzliche Einladung an alle Mitbürger!
Auf Ihr Kommen freut sich Ihre Freiwillige Feuerwehr

Möhrendorf und Michael Bachmeier mit Team.

Freie Wähler 
Möhrendorf

Kulturverein Möhrendorf

Freiwillige Feuerwehr
Möhrendorf e.V. 1876

Einladung zum Weinfest

In diesem Jahr findet unser Weinfest am 

Freitag, 23. Oktober 2015 

um 18 Uhr im Rathaussaal statt.
Alle Mitglieder und Freunde des Vereins sind herzlich
eingeladen. 

In Kooperation mit der Agenda 21, des grünen Bürgerforums
und der Bücherei Möhrendorf veranstalten wir im Ratssaal
der Gemeinde am 

Sonntag, den 25. Oktober 2015 um 19:30 Uhr 

mit dem fränkischen Mundartdichter Dr. Helmut Haberkamm
eine Lesung. 
Das Motto lautet: Kunterbunt im Mund & wunderboor im
Ohr, fränkische Dexde mit Hoch- & Diefsinn.
Der gebürtige Aischgründer Helmut Haberkamm lebt und ar-
beitet seit mehr als 30 Jahren in Erlangen und drumherum.
Seit seinem preisgekrönten Gedichtband „Frankn lichd nedd
am Meer“ (1992) kennt man ihn als vielseitigen Schriftsteller,
der die fränkische Mundart auf ganz besondere Weise zum
Klingen und Leuchten bringt. Haberkamm zuhören heißt:
dem Leben hier in Franken nachspüren, mit Humor,
Nachdenklichkeit und einer mitreißenden Liebe zum fränki-
schen Dialekt. In Möhrendorf wird er Kostproben seiner Werke
zum Besten geben, „Dexde“ voller Tiefe und Gefühl, voller
Biss, Sprachwitz und Ironie. Lebensdichte Mundart-Kunst
vom Feinsten.
Große Erfolge feierte Helmut Haberkamm mit seinen

Theaterstücken „Schellhammer“, „No Woman, No Cry – Ka
Weiber, ka Gschrei“, „Die g'schenkte Stund“, „Die
Schuddgogerer“, „Der Frankenhasser“, „Die Fichtn im
Weiher“, „Der Kaschberlesmoo“ sowie „Dem Shakespeare
sei Sommernachtstraum“ (2015). 2010 erschien sein sechster
Gedichtband „Uns schiggd der Himml“. Zuletzt produzierte
er die CDs "Gidderbarri" (2012) und „Hinnerwidder und re-
dur“ (mit Klaus Treuheit, 2014) sowie die aberwitzige
Kuriositätensammlung mit schwarzhumorigen
Unglücksfällen: „Tödliches Franken“ (2014). Weitere Infos:
www.helmuthaberkamm.de

Jahreshauptversammlung

Der Vorstand des Kulturvereins lädt zur
Jahreshauptversammlung 2015 am 

30. Oktober 2015 um 20 Uhr 

in den Ratssaal der Gemeinde Möhrendorf ein. 

Gesangverein 1886 
Möhrendorf

Kulturverein Möhrendorf



16

Öffentliche Mitgliederversammlung

Diskutieren Sie mit unserem Ortsverein sowie unseren
Gemeinderäten Marcel Beck und Martina Stamm-Fibich,
MdB.
Aktuelle kommunale Themen, wie auch die Antworten auf
den Schöpfrad-Fragebogen stehen zur Diskussion.

Donnerstag, 29.10.2015, 20 Uhr

im Gasthaus Schuh, Kleinseebach

Vorankündigung

Liebe Möhrendorfer,
wir starten im Herbst wieder mit einem neuen Kurs
„Musikalische Späterziehung“! Haben Sie vielleicht schon
lange den Wunsch, ein Instrument zu erlernen? Begleitet von
dem Gedanken, dass dies in Ihrem Alter nicht mehr möglich
ist? Nur zu, kommen Sie zu uns. Wir unterstützen Sie dabei!
Denn wir wissen, dass man IMMER und in jedem Alter etwas
Neues, Schönes beginnen kann. Das hält jung und frisch.
Anmeldungen an info@juka-moehrendorf.de oder 
Tel 09131/48835

Sonntag, 4. Oktober
Samstag, 10. Oktober
Sonntag, 11. Oktober

Herzlich, Ihre Jugendkapelle Möhrendorf.

Wir suchen dich…!
Du bist sportinteressiert, ein Teamplayer und hast Lust auf
ein weinig Nervenkitzel?
Dann bist du bei den Mädels in Möhrendorf genau richtig. Es
ist völlig egal, ob Anfänger oder Fortgeschritten, groß oder
klein, ab 16 Jahre bist du bei uns herzlich Willkommen.
Schau doch einfach mal bei uns auf Training, 

Montag und Mittwoch 19 - 21 Uhr,
vorbei und überzeuge dich, dass Fußball genau der richtige
Sport für dich ist.
Wir freuen uns auf Dich!
Die Damenmannschaft des ASV Möhrendorf
Trainer: Thomas Barthelmeß – 09131/758428 
     oder 0172/8358484

Ortsverein
Möhrendorf/Kleinseebach

Jugendkapelle 
Möhrendorf e.V.

Allgem. Sportverein 
Möhrendorf e.V. 1947
Damenmannschaft

FRAUENFORUM Möhrendorf
Am 1. Advent, dem 29. November 2015, findet der traditionelle
Möhrendorfer Weihnachtsmarkt statt. Interessenten an einem
Stand können sich ab sofort telefonisch oder per Email an-
melden:
Kontakt:
Elke Weis 09131/41710
elke.weis@yahoo.de

Das monatliche AWO-Café am, 30.10.2015 findet nicht wie
üblich im Vereinsheim der Kleintierzüchter, sondern im
Rahmen einer Veranstaltung um 14:30 Uhr im Rathaussaal
statt. Für Kaffee und Kuchen ist wie immer gesorgt.

Treffpunkt am Kanal unter der „Blauen Brücke“,
Kleinseebacher Seite:
•  Walker/Nordic Walker: Montags und mittwochs 18.00 Uhr
•  Läufer: Samstags 8.00 Uhr
   Treffpunkt am Zugang von der Schulstraße zum Kanal 
   (nahe der Schule).
•  Walker/Nordic Walker: Freitags 8.00 Uhr
   Wir freuen uns über Neu- und Wiedereinsteiger! Kommt 
   einfach vorbei, wenn ihr Interesse habt oder meldet euch 
   bei den unten angegebenen Kontakten.
   Samstagmorgens laufen wir immer eine große Runde durch
   den Wald; daher sollten Samstagmorgen- Läufer 10 km 
   ohne Unterbrechung laufen können.
   Achtung:
• Die Abendtermine am Montag und Mittwoch wurden von 
   Läufern nur noch sehr sporadisch wahrgenommen. Daher 
   werden betreute Abendtermine aktuell und bis auf weiteres 
   nur als Walker-Termine angeboten.
• Wer als Walker neu hinzukommen möchte, sollte sich am 
   besten vorher telefonisch oder per Mail bei Christina 
   Schistowski melden.
• Der Samstagstermin findet immer und bei jedem Wetter 
   statt!
   Fragen zum Laufen:
• Uwe Hehn, Tel. 09131/450601, Mail: Uwe.Hehn@web.de
   Fragen zum (Nordic) Walking:
• Christina Schistowski, Tel. 09131/44470, 
   christina.schistowski@arcor.de

AWO-Café

Lauftreff 
„Lust am Laufen”

Kirchliche Nachrichten



17

Pfarrbüro St. Elisabeth
Fichtelweg 17, 
Tel. 09131-46 811  
Öffnungszeiten: 
Di. + Mi.: 9-12 Uhr  sowie  Fr.: 14-17 Uhr 

Pfarramt Maria Heimsuchung, Bubenreuth, 
Tel. 09131-24550,  Mo.-Fr. 9.30-11.30, Mi./Do. 15-17 .

Aktuelle Informationen zum Gemeindeleben und 
zum Themenbereich "Glauben – Leben – Welt",
im Internet unter  www.sb-erlangen-nordost.de

Donnerstag 24. Oktober
ökumenischer Seniorennachmittag
zum Kloster Plankstetten
Abfahrt:  Kleinseebach Mitte 12.25 Uhr

Möhrendorf  Mitte 12.30 Uhr
Der Preis beträgt pro Person 13,00 € (bereits abgezogen sind
die 2 € Zuschuss vom Land-ratsamt)
Unser Programm:
Kaffee trinken in der Klosterschenke
Kloster und Kirchenführung
Freie Zeit zum Besuch einer Ikonensammlung, des
Bauernladens oder des Bücherladens
Andacht in der Klosterkirche
Abendessen in Berg
Voraussichtliche Ankunft in Möhrendorf: ca. 21 Uhr
Anmeldung bitte bei Petra Roth (09131/418 75), Bruno Popp
(09131/45745) oder im Pfarramt bei Ulrike Wex (09131/43386).

Ökumenischer Kinderbibeltag 2015
Liebe Kinder, liebe Eltern,
leider fällt der Kinderbibeltag am Buß- und Bettag, 18.11.2015
in diesem Jahr aus. Wir haben nicht genug Helfer gefunden.
Wir beginnen mit der Organisation für den Kinderbibeltag
2016 im Juni 2016 und freuen uns über jede Unterstützung.
Wer helfen möchte kann mich gerne ansprechen.
     Dorothea Port

lädt zu folgenden Gottesdiensten 
und Veranstaltungen ein:

Alle Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten
oder unter: http://www.moehrendorf-evangelisch.de

Kath. Kirchengemeinde
St. Elisabeth

Ökumenische 
Veranstaltungen:

Evang. Kirchengemeinde
St. Laurentius

Nahrungsmittelspenden (auch Konserven / verpackte
Lebensmittel) für das Erntedankfest, zur Weitergabe an die
Erlanger Tafel, nehmen wir am Freitag, 2.10. um 17 Uhr in
der Laurentiuskirche entgegen.

Sonntag 4. Oktober
ERNTEDANKFEST
9.30 Uhr Gottesdienst mit
     Abendmahl + Kirchenchor
     mit Pfarrerin Tröger
parallel ist Kindergottesdienst

Donnerstag 8. Oktober
ökumenischer Seniorenauflug
(siehe Ökumene)

Montag 19. Oktober
15.30 Uhr „Die pfiffigen Bastelspatzen“
Für alle bastelfreudigen Grundschulkinder.

Mittwoch 21. Oktober
20.00 Uhr sing & pray
Singen – Beten – Auftanken –
zur Ruhe kommen
im Laurentius-Gemeindesaal

Samstag 24. Oktober
20.00 Uhr Gospelkonzert mit 
     den Amazingers

Die Amazingers sind der Gospelchor der Kirchengemeinde
St. Bonifaz in Erlangen. Die buntgemischte und fröhliche
Truppe aus mittlerweile fast 50 Sängerinnen und Sängern fei-
ert dieses Jahr 20jähriges Chorjubiläum und hat aus diesem
Grund ein besonderes Programm aus bewährten Klassikern
und neuen Liedern zusammengestellt. Neben traditionellen
und modernen Gospels und Spirituals hat der Chor auch
Klassiker aus Musical und Pop im Programm. Seit 2001 leitet
der Bubenreuther Harald Luft mit viel Engagement den Chor,
seit 2013 gehört Jörg Beckenbauer als Pianist zum festen
Kader. 
Nach einem Sommerkonzert im Jahr 2013 ist der Chor nun
zum zweiten Mal in Möhrendorf mit einem ca. zweistündigen
Konzert zu hören.
Herzliche Einladung zum Konzert! 
Der Eintritt ist frei.

Kindergottesdienst ist am 4. und 11.10.
gleichzeitig zum Gottesdienst um 9.30 Uhr

Alle Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten
oder unter:
http://www.moehrendorf-evangelisch.de

jeden Freitag (außer in den Ferien)
16.30-18.00 Uhr „Bananarama“
Möhrendorfer Jungschar

Für alle Mädchen und Jungs zwischen 8 und 12 Jahren die
gerne andere Kinder treffen wollen, die Lust auf Spiele,
Geschichten, Action, Sport, Kochen, Werkeln, Wald und 
Jesus & Co. haben. Treffpunkt: Jungschar-raum im evang.
Gemeindezentrum.
Wir freuen uns auf euch! 
Carina und Christoph



18

Beratung für Existenz-Gründer und
Kleinunternehmer

Der nächste Infotag der Aktivsenioren findet am 
Montag, 5. Oktober 2015

in der Zeit von 14 – 18 Uhr im Wirtschaftsreferat der Stadt
Erlangen, Nägelsbachstr. 40, im 1. OG statt. Anmeldungen zu
den Einzelgesprächen sind bis Freitag, den 02.10.2015 unter
der Tel. 09131 / 86-2556, bei der Wirtschaftsförderung der
Stadt Erlangen möglich.

AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. berät Existenzgründer und
hilft kleinen und mittleren Unternehmen in allen Phasen ihres
Unternehmens, z.B. bei der Erstellung des Businessplans, bei
Fragen zur Unternehmensführung etc.. Die AKTIVSENIO-
REN sind Experten im Ruhestand und geben im Rahmen des
Vereins ihre Berufs- und Lebenserfahrung aus unterschiedli-
chen Bereichen in Wirtschaft und Management weiter. Die
Vereinsmitglieder arbeiten ehrenamtlich und honorarfrei.

Die Aktivsenioren leisten keine Rechts- und Steuerberatung.
Sie können aber aus ihrer Sicht und Erfahrung dazu kritische
und konstruktive Hinweise und Empfehlungen geben. Die
Aktivsenioren leisten in erster Linie Hilfe zur Selbsthilfe bei
Existenzgründung und Unternehmensführung. 

Aktivitäten des
Energiewende
ER(H)langen

e.V. im Herbst 2015

Wir laden Sie herzlich zu den Veranstaltungen ein, die
von uns bzw. mit unserer Beteiligung im Herbst 2015 ausge-
richtet werden. Nachfolgende finden Sie eine Auflistung der
Veranstaltungen.
Alle Details zu den Veranstaltungen finden Sie auf
unserer Webseite: www.Energiewende-ERHlangen.de

2. Erlanger Nachhaltigkeitstag & Internationaler
Klimaschutzaktionstag
Samstag, 26. September 2015, 12:00 – 22:00 Uhr
Altstadtmarktpassage, Erlangen

Exkursion zum Wärmespeicher Sandreuth der NErgie
AG in Nürnberg
Dienstag, 6. Oktober 2015, 16:45 Uhr
N-Ergie, Parkplatz, Volkmannstraße, Nürnberg

Offenes Monatstreffen des Energiewende
ER(H)langen e.V.
Donnerstag, 8. Oktober 2015, 19:30 Uhr
Treffpunkt Röthelheimpark, Schenkstr. 111, Erlangen

Groß-Demo „TTIP & CETA Stoppen“
Samstag, 10. Oktober 2015
Berlin, Hauptbahnhof
Gemeinsame Anreise mit Bus oder Sonderzug!

Vortrag: „Einsatz- und Optimierungsmöglichkeiten
von BHKWs in Ein- und Mehrfamilienhäusern“
Dienstag, 13. Oktober 2015, 20:00 Uhr

Sonstige Veranstaltungen
Treffpunkt Röthelheimpark, Schenkstr. 111, Erlangen
Jahreshauptversammlung
Freitag, 23. Oktober 2015, 19:30 Uhr
ATSV-Heim, Paul-Gossen-Straße 58, 91052 Erlangen

Vortrag „Energiewende – quo vadis“
Mittwoch, 28. Oktober 2015, 19:30 Uhr
Ritter-von-Spix-Schule, Bergstr. 6, Höchstadt

Vortrag: „Stromsparen im Haushalt als Baustein
zur persönlichen Energiewende“
Montag, 9. November 2015, 19:30 Uhr
Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Marktplatz 6,
Erlangen

Vernetzungstreffen „Klimaschutz und
Energiewende ER(H)“
Samstag, 14. November 2015, ganztägig
Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Marktplatz 6,
Erlangen

Filmvorführung „Do the Math“
Donnerstag, 19. November 2015, 20:00 Uhr
E-Werk Kino, Fuchsenwiese 1, Erlangen

Vorträge: „Energiewende mobil - Keine
Energiewende ohne Verkehrswende“
Montag, 23. November 2015, 19:30 – 21:30 Uhr
Lesecafé „Anständig essen“, Altstadtmarktpassage,
Hauptstraße 55, Erlangen

Kontakt: 
Energiewende ER(H)langen e.V.
Stefan Jessenberger (Vorsitzender)
Tretenäcker 8
91096 Möhrendorf
09131/126884
info@energiewende-erhlangen.de
www.energiewende-erhlangen.de

Motorsägenkurse für Waldbesitzer

Das Forstrevier Erlangen des Amtes für Ernährung,
Landwirtschaft und Forsten Fürth bietet an:

26.10.-27-10.2015 (Montag+Dienstag) (Raum Herzogenaurach)
sowie 
21.01.-22.01.2016 (Donnerstag+Freitag) (Raum Erlangen) ab
8:30 Uhr
jeweils ein Motorsägen-Grundkurs (1. Tag Theorie, am nächs-
ten Tag Praxis)
Vermittelt werden Kenntnisse über grundlegende
Fälltechniken zur Anwendung in schwächeren Beständen,
Motorsägenpflege, Werkzeugkunde und Arbeitssicherheit.
Für die angeleitete Umsetzung in die Praxis steht der gesamte
Folgetag zur Verfügung.

20.11.2015 (Freitag) ab 9:00 Uhr
Motorsägen-Training (für erfahrenere Motorsägenführer mit
absolviertem Grundkurs)
Reiner Praxiskurs zur Vermittlung anspruchsvollerer
Holzerntetechniken, der Vertiefung von Vorkenntnissen, sowie
vielen Tricks und Tipps.

04.12.2015 (Freitag) ab 9:00 Uhr
Starkholzkurs (für erfahrenere Motorsägenführer mit absol-
viertem Grundkurs)

  



19

Reiner Praxiskurs rein für die Fällung stärkerer Bäume. Vom
Herzschnitt (auch für Nichtchirurgen) bis zur Stammpresse
ist alles dabei! Gefahren minimieren durch die richtig ange-
wendete Technik!

Anmeldung so bald wie möglich bei der Försterin Heike
Grumann unter
heike.grumann@aelf-fu.bayern.de  oder 09131-47467
In allen Kursen ist die Teilnehmerzahl begrenzt! Die Kurse
werden nur für Waldbesitzer angeboten. Nichtwaldbesitzer
können Kurse bei der Waldbesitzervereinigung Erlangen-
Höchstadt oder anderen Anbietern belegen.

Impressum

Herausgeber: Gemeinde Möhrendorf,
vertr. durch 1. Bürgermeister Thomas Fischer
Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf
Ansprechpartnerin: Frau Pall
Tel. 09131/7551-13
E-Mail: amtsblatt@moehrendorf.de

Anzeigenverwaltung, Satz und Druck
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net
Verantwortlich für Textteil: 
Gemeinde Möhrendorf
Verantwortlich für Anzeigen: 
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net

Redaktionsschluss
für Textmitteilungen (amtlicher Teil): 21.10.2015
für den Anzeigenteil: wird im Amtsblatt jeweils
individuell bekannt gegeben

Erscheinungsweise
jeweils zum Ersten des Monats

Bitte unbedingt beachten!!
Für Irrtümer, eingesandte Manuskripte und Fotos kann
keine Haftung übernommen werden. Nachdruck, auch
auszugsweise, ist nur mit schriftlicher Genehmigung
des Herausgebers erlaubt. Anzeigen, die vom Verlag
für die Werbung im Amtlichen Mitteilungsblatt gestal-
tet werden, dürfen nicht kopiert und nicht für andere
Zwecke verwendet werden! Es wird nicht für
Druckfehler gehaftet, auch nicht bei Inseraten.


